
~ 
__./ 

Settore Polizia Municipale 
Ufficio proponente: Ufficio Viabilità 
Proposta n. 50 del 25/10/2024 

Città di N ovi Ligure 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 50 del 25/10/2024 

Oggetto: NORME VIABILI CONSEGUENTI ALLA CHIUSURA DELLA S.P. 158 
STRADA ROCCA SPARVIERA. ISTITUZIONE TEMPORANEA SENSO UNICO DI 
CIRCOLAZIONE. 

IL DIRIGENTE 

TENUTO CONTO che i Comuni fuori dai centri abitati, a sensi dell'art. 6 del C.d.S., 
possono adottare, con ordinanza del Dirigente prowedimenti atti a regolamentare la 
circolazione stradale; 

PRESO ATTO della nota pervenuta con PEC n. 32106 del 4.10.2024 con la quale 
l'Amministrazione Provinciale di Alessandria Direzione Ambiente Viabilità 1 - reparto 
stradale 5 Novi Ligure - Ovada, trasmette ordinanza P.S. n. 1706 I LT NPG. 47658 del 
02.10.2024, di disciplina della circolazione lungo la S.P. 158 "della Lomellina" con chiusura 
al traffico del tratto compreso dal km. 0+730 al km. 0+770 dalle ore 9.00 del 14.10.2024 
alle ore 18.00 del 09.12.2024 per permettere i lavori di manutenzione straordinaria del 
ponte sul Rio Torto, in territorio del comune di Novi Ligure; 

VERIFICATO che, pur essendo stati indicati percorsi alternativi su altri itinerari 
appartenenti al demanio provinciale, i collegamenti veicolari dei residenti nelle zone 
limitrofe al cantiere si riversano inevitabilmente sulle viabilità secondarie di competenza 
del comune di Novi Ligure o su altre vicinali private, con conseguenti aggravi su tratte 
stradali già di per sé limitate per dimensioni e caratteristiche tecniche; 

CONSIDERATO che l'utilizzo accentuato e indiscriminato della strada Rocca Sparviera 
nei due sensi di marcia, quale percorso alternativo alla viabilità provinciale, crea pericolose 
interferenze tra i veicoli in transito, causa anche le ridotte dimensioni della sezione 
stradale utile, evidenzia la necessità di porre a senso unico di circolazione il tratto stesso 
in modo da consentire il transito veicolare in sicurezza per i veicoli provenienti dalla S.P. 
159 per Tassarolo direzione Novi Ligure, durante il periodo di chiusura della parte di S.P. 
158 interessata dai lavori di manutenzione straordinaria del ponte sul Rio Torto; 

RITENUTO OPPORTUNO adottare specifico provvedimento viabile al fine di garantire le 
migliori condizioni di sicurezza per gli utenti della strada, istituendo il senso unico di 
circolazione per i veicoli provenienti dalla S.P. 159 di Tassarolo direzione Novi Ligure -
strada della Mazzola, con limitazione ai veicoli di massa a pieno carico inferiore a 3,5 
tonnellate e con una velocità di percorrenza non superiore a km/h. 30; 

AVUTE PRESENTI le caratteristiche tecniche della strada in questione e del traffico che si 
svolge; 



VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO l'art. 29 del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada D.P.R. 16 
dicembre 1992. N. 495 e successive modificazioni; 

VISTE le normative vigenti relative ai cantieri stradali e alla sicurezza; 

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante del presente 
prowedimento, dalle ore 09.00 del 29.10.2024 alle ore 18.00 del giorno 09.12.2024 o 
comunque fino al regolare ripristino della viabilità provinciale della S.P. 158, al fine di 
garantire il transito in sicurezza degli utenti della strada lungo strada Rocca Sparviera, 
tratto da intersezione con S.P. 159 per Tassarolo e strada della Mazzola direzione Novi 
Ligure, l'istituzione delle seguenti norme viabili: 

- Senso unico di circolazione per i veicoli provenienti dalla S.P. 159 di Tassarolo 
direzione Novi Ligure - strada della Mazzola, previo installazione del segnale fig. Il 349 
art. 135 e apposizione sul lato opposto del segnale fig. Il 4 7 art. 116 senso vietato; 

- divieto di fermata su entrambi i lati mediante installazione del segnale fig. Il 75 art. 120; 
- limite massimo di velocità di 30 km/h mediante installazione del segnale fig. Il 50 

art.116; 
- divieto di transito ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate mediante 

installazione del segnale fig. Il 60/a art.117, dal presente divieto sono esclusi i veicoli 
diretti alle proprietà private o in uso agli aventi diritto e i veicoli adibiti al trasporto 
scolastico (scuolabus) e servizio raccolta rifiuti; 

Eventuale installazione di segnaletica indicante restringimenti simmetrici e asimmetrici, 
banchina pericolosa, o altri sistemi di segnalazione quali: coni rifrangenti, delineatori 
flessibili, barriere mobili o predisposizione di altri segnali o complementi ritenuti utili per 
migliorare le condizioni di sicurezza del tratto stradale. 

Eventuale modifica delle norme viabili nei tratti comunali di strada della Mazzola, strada 
dei Cristiani e strada Sopra Via Cava interessati dall'aumento del traffico, con 
integrazione/emanazione di nuovi provvedimenti e/o adeguamento della segnaletica 
stradale. 

Restano in vigore le norme viabili strutturali esistenti se non in contrasto con il presente 
provvedimento. 

DISPONE 

L'apposizione di cartellonistica stradale necessaria alla regolamentazione del traffico 
veicolare lungo la strada Rocca Sparviera e se ritenuto essenziale lungo strada Della 
Mazzola e strada dei Cristiani, da apporre a cura degli organi interessati. 



\ 
L'Amministrazione Comunale rimane comunque mallevata da ogni eventuale 
contestazione che dovesse sorgere, sia a carattere civile che penale, per danni a terzi e/o 
cose durante il periodo di intensificazione di utilizzo delle viabilità secondarie citate nel 
presente documento in seguito al presente provvedimento. 

Monitoraggio e mantenimento delle condizioni viabili ottimali dei tratti stradali interessati a 
cura dei servizi tecnici del Comune di Novi Ligure, competente sulle tratte indicate. 

Sono delegati della vigilanza e del controllo tutti i soggetti incaricati dei servizi di polizia 
stradale di cui all'art. 12 del C.d.S. 

Il personale del Corpo di Polizia Municipale è autorizzato a derogare e far derogare in 
caso di necessità alle presenti disposizioni. 

La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
E' fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
Copia della presente Ordinanza verrà inviata per gli adempimenti di competenza al Il 
Settore LL.PP. - Manutenzioni, all'Ufficio Stampa del Comune di Novi Ligure, alla C.R.I. 
comitato cittadino, al Comando Compagnia Carabinieri di Novi Ligure, al Comando 
Stazione Carabinieri di Navi Ligure, al Servizio 118 di Alessandria ed al Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Alessandria, al comune di Tassarolo. 

AWERTE 

• Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia. 

• Che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n. 241 avverso la 
presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, 
al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero presentare ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione; 

Pratica trattata da I.T. Roberto Timossi 



I 


